mente que con alguna frecuencia se emplea también la referida pa.labra para designar toda señal exterior (*marã;e, patronos*) mediante la cual se marca una propiedad territorial (c<sup>rs</sup>); y todavía más frecuentemente es el *rol.o* un signo que se diferencia del *ãadrO!fl,i* y del *peño*, esto es, de la bandera, e incluso una vez de la *señal*, así como de la *t'.orta* (109). Eiste signo es plantado (*pZa,ntare*). o colocado (*poner*); y u uno u otro caso, es a veces el Príncipe por su propia mano quien lo planta o coloca (110).

Implica un tal *cau.tarne* la más alta protección de derecho, lo cual se expresa mediante la palabra *honorare* (rn). Y como a todo tercero se prohíbe la entrada violenta en el lugar así protegido, se llega a la conclusión de que el *ãauto* no re-

---

Para las acepcione portuguesas de esta palabra, véase Viterbo: Elucidario I, p. 316 y sig.

ios) Así por ejemplo M. Port.. Inquis. I, p. G8i : interrogavit i;i cautaví1. ipsurn cauturn per ca.rtarn sive per patronos, dixit per padrones. P. 183: intrrogavit quis cautavit. earn, dixit, quod nescit, sed vidit ibi stare marcos et padrones. - Véase además también a ..Muñoz en Hevist.a de Archivos IX, p. 93: la demarcación de sus propiedades hecha con hit.os piedras fijas o cadenas, era una especie de luga.r sagrado llamado coto.

<sup>109</sup> .:VI. rort Inquis. I, p. 177: Interrogatus, si oneravit ea.m dominus rex per pendonem vel pcr cartam aut. per cautos, dixit, quod ncc per pendonem vel per cartam vel per cautos. I, p. 521 a: si est onrata per perdonem vel per cantum vel per patronos vel per cartam. I, p. 349 a: interroga.tus si per pcndonem sive per cautos sive per cartam. I, p. 6Hi a: sí est onrata per pendoneID sive per ca.utos sive patronos. P. 618 a: quod domirms rex Alfonsus veteri:ssimus cautavit eam per cautos et per patronos. 1'. 666 a: deinde ad coutmn de Tiortaleirus, deinde ad coutum de Graleira., deinde ad coutum de J<ar,al, deinde adyortelam de Arotea... dcinde ad ficurneam, deinde ad patronem. -Llorente IV, p. 181, Llanes 1168: todas las a.Ideas, que yo el rey don Alfonso di al consejo de Llanes por peño e por señal e por coto, sean iulgada.s como Llanes.

<sup>110</sup> JI. Port..ch. 864, 1099 (N. 107); 1\1. l'ort. Inquis. I, p. 4il7 : interroga.tus, quis cautavit eam, dixit quod domina regina Domna Maphalda. Interrogatus .quomodo scit, quod ip8a cautavit eam, di:út quod vidit et passus fuit, quando plantaverunt ibi cautos. Inquis. I, p. 45 b: S. l\Iaria de Yerea est cautat.a, quam cautavit dominus rex Sancius propria manu.